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НОВЫЙ ЗАКОН О БУХУЧЕТЕ: 
ИГРА ПО НОВЫМ ПРАВИЛАМ

Принятие Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402‑ФЗ «О бух-
галтерском учете» (далее – Закон 402‑ФЗ) ознаменовало важный этап транс-
формации существующей много лет системы бухгалтерского учета. Главные 
цели принятия нового закона – устранение устаревших норм, положений 
и пробелов действующего законодательства и приведение отечественного 
бухгалтерского учета в соответствие с требованиями рыночной экономики 
и международными стандартами финансовой отчетности.

Предлагаем вашему вниманию постатейный комментарий к  новому 
Закону № 402‑ФЗ. Это поможет вам сориентироваться в его новшествах.

Закон №  402‑ФЗ вступил в  силу с  1  января 2013  года. Одновременно 
утратил силу Федеральный закон от 21 ноября 1996 № 129‑ФЗ «О бухгалтер-
ском учете» (далее – Закон 129‑ФЗ). Подзаконные акты к Закону 129‑ФЗ – 
положения по бухгалтерскому учету, или ПБУ. Они применяются для веде-
ния бухгалтерского учета и  составления бухгалтерской отчетности до 
утверждения федеральных стандартов бухгалтерского учета, или ФСБУ 
(п. 1 ст. 30 Закона 402‑ФЗ). Поэтому избежать сравнений нового, действую-
щего закона со старым, ему предшествовавшим, невозможно.

Для вашего удобства материал нашей книги располагается следующим 
образом: сначала курсивом идет статья (статьи) Закона № 402‑ФЗ, ниже – 
комментарий к ней (к ним).

Итак, приступим.

http://e.berator.ru
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Статья 1. Цели и предмет настоящего Федерального закона

 
 
ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. � Цели и предмет настоящего 
Федерального закона

1.  Целями настоящего Федерального закона являются установление 
единых требований к  бухгалтерскому учету, в  том числе бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, а также создание правового механизма регулиро-
вания бухгалтерского учета.

2.  Бухгалтерский учет – формирование документированной системати-
зированной информации об объектах, предусмотренных настоящим Феде-
ральным законом, в соответствии с требованиями, установленными настоя-
щим Федеральным законом, и  составление на ее основе бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.

Комментарий
Закон о бухгалтерском учете устанавливает самые общие требования к нему. 

Эти требования конкретизируются в  подзаконных нормативных актах. Такими 
документами являются федеральные и отраслевые стандарты бухгалтерского учета. 
Они вводятся федеральными органами исполнительной власти. К  ним относится 
Минфин России.

Бухгалтерский учет обеспечивает формирование информации о  специальных 
объектах. Они перечислены в статье 5 Закона 402‑ФЗ. А субъекты закона – это лица, на 
которых распространяется его действие. Они перечислены в статье 2 Закона 402‑ФЗ. 
Объекты бухучета возникают в процессе экономической деятельности субъектов.

На основе информации об объектах бухгалтерского учета субъекты составляют 
свою бухгалтерскую отчетность. В Законе 402‑ФЗ фигурирует составной термин – 
«бухгалтерская (финансовая) отчетность». Поэтому термины «бухгалтерская 
отчетность» и «финансовая отчетность» можно считать синонимами.

Информация об объектах бухгалтерского учета сосредоточена в  первичных 
учетных документах и систематизируется по определенным правилам.

Современный бухгалтерский учет – это информационная технология (п. 2 ст. 2 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149‑ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации»). Бухгалтерский учет подразумевает не только 

http://e.berator.ru
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Статья 2. Сфера действия настоящего Федерального закона

накопление информации о своих объектах, но и ее обобщение в форме бухгалтер‑ской 
отчетности.

На основе данных бухгалтерского учета ведутся:
–	налоговый учет;
–	управленческий (оперативный) учет;
–	статистический учет.
Каждый из этих видов учета включает свою отчетность, которая имеет 

определенных пользователей.

Статья 2. � Сфера действия настоящего 
Федерального закона

1.  Действие настоящего Федерального закона распространяется на 
следующих лиц (далее – экономические субъекты):

1)  коммерческие и некоммерческие организации;
2)  государственные органы, органы местного само‑управления, органы 

управления государственных внебюджетных фондов и  территориальных 
государственных внебюджетных фондов;

3)  Центральный банк Российской Федерации;

4)  индивидуальных предпринимателей, а также на адвокатов, учредив-
ших адвокатские кабинеты, нота‑риусов и иных лиц, занимающихся част-
ной практикой (далее – лица, занимающиеся частной практикой);

5)  находящиеся на территории Российской Федерации филиалы, пред-
ставительства и иные структурные подразделения организаций, созданных 
в соответствии с законодательством иностранных государств, международ-
ные организации, их филиалы и представительства, находящиеся на терри-
тории Российской Федерации, если иное не предусмотрено международны-
ми договорами Российской Федерации.

2.  Настоящий Федеральный закон применяется при ведении бюджетно-
го учета активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований, операций, изменяющих 
указанные активы и обязательства, а также при составлении бюджетной 
отчетности.

3.  Настоящий Федеральный закон применяется при ведении довери-
тельным управляющим бухгалтерского учета переданного ему в  довери-
тельное управление имущества и связанных с ним объектов бухгалтерского 
учета, а также при ведении, в том числе одним из участвующих в договоре 
простого товарищества юридических лиц, бухгалтерского учета общего 
имущества товарищей и связанных с ним объектов бухгалтерского учета.

4.  Настоящий Федеральный закон применяется при ведении бухгалтер-
ского учета в процессе выполнения соглашения о разделе продукции, если 
иное не установлено Федеральным законом от 30 декабря 1995 года № 225‑ФЗ 
«О соглашениях о разделе продукции».

5.  Настоящий Федеральный закон не применяется при создании инфор-
мации, необходимой для составления экономическим субъектом отчетности 
для внутренних целей, отчетности, представляемой кредитной организации 
в соответствии с ее требованиями, а также отчетности для иных целей, если 
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